DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  151Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

Controle Externo e Combate às Desigualdades Sociais”, “Posse da mesa
diretora da AMPCON (2023-2024)” e “Posse da diretoria e conselho fiscal
do CNPGC (2023-2024)”, a serem realizados dos dias 13 a 16 de março de
2023, de forma presencial, em Brasília (DF) e em Goiânia (GO);
Art. 2º. Conceder-lhe 04 e ½ (quatro e meia) diárias, correspondentes ao
período de afastamento solicitado, compreendido entre os dias 13 e 17 de
março de 2023, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio e da
PORTARIA nº 484/2022/MPC/PA.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 9 de março de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 913019

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0921/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a instauração de procedimento administrativo para apu-
ração de responsabilidade em desfavor da Empresa OMM ARQUITETURA E
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, em sua atuação no Contrato nº 067/2022-MP/
PA, cujo objeto consiste na elaboração de projetos de arquitetura e pro-
jetos complementares, consubstanciado no Processo nº 034/2022-SGJ-TA
(Protocolo SIP 14280/2022);
CONSIDERANDO que foi expedido o Ofício nº 215/2022-SGJ-TA/MP/PA
para comunicar à Empresa acerca da instauração do processo de pena-
lidade e para assegurar o direito à ampla defesa, não tendo a Empresa
apresentado defesa prévia;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 043/2023-ASS/JUR/PGJ, opinando
pela aplicação da sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM
LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ pelo período de 02 (dois) anos, bem como, MULTA
DE 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO, em
razão do descumprimento das obrigações fixadas no instrumento;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
RESOLVE:
I – APLICAR, à Empresa OMM ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP,
a sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ pelo período de 02 (dois) anos, bem como, MULTA DE 20% (VINTE
POR CENTO) SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO, perfazendo a quantia
de R$ 4.605,59 (quatro mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta e nove
centavos), conforme itens 14.3.5 e 14.4.1, II, do Contrato nº 067/2022-
MP/PA, em virtude da inexecução total das obrigações descritas na Cláusu-
la Sétima, itens 7.4.1 e 7.4.2 do instrumento em apreço.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, PA., 03 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 912920
PORTARIA Nº 1088/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores LUIZ RICARDO PINHO, e no seu impedimento ALINNE
NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, e no
seu impedimento MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, para atuarem
como membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanente de Licitação no
certame vinculado ao Gedoc nº 153257/2022 e apensado 168346/2022 (refor-
ma no imóvel utilizado pelo Ministério Público do Estado do Pará município de
São Domingos do Araguaia e reforma em sala utilizada pelo Ministério Público
do Estado do Pará no prédio do Fórum Municipal de Faro), sendo os dois pri-
meiros responsáveis pela análise técnica das propostas e da documentação de
qualificação técnica e os dois últimos responsáveis pela análise dos documentos
para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e
documentação de qualificação econômico-financeira.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 913163

PORTARIA Nº 1089/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
152623/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
executar serviços de realização do processo de seleção pública online, que
visa prover o quadro de estagiários de nível superior, na modalidade de
estágio não obrigatório, e formação de cadastro de reserva no âmbito do
Ministério Público, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal
nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020,
e no impedimento deste, o servidor ÂNGELO NAZARENO COSTA BARBOSA,
1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora CAMILA CAVALCANTE
DOS SANTOS e, no seu impedimento, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, para
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e
o servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE e, no seu impedimen-
to, MÔNICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnicos-Contadores, para
análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 913165

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 033/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 056/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
CNPJ: 27.397.273/0001-78
Objeto: Aquisição e instalação de sistema de controle de acesso por reco-
nhecimento facial compatíveis com sistema já existente no MPPA
Data da Assinatura: 09/03/2023.
Vigência: 10/03/2023 a 10/09/2023
Valor Global: R$ 967.200,00 (Novecentos e sessenta e sete mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
Elemento:
339040 – Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica
449040 – Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
449052 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR –
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 913056
Nº. do Contrato: 034/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 056/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
CNPJ: 27.397.273/0001-78
Objeto: Prestação de SERVIÇO DE SUPORTE e MANUTENÇÃO
Data da Assinatura: 09/03/2023.
Vigência: 10/03/2023 a 10/03/2024
Valor Global: e R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
Elemento:
339040 – Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR –
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 913059

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 037/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SOFTPLAN PLA-
NEJAMENTO E SISTEMAS LTDA (CNPJ: 82.845.322/0001-04)
Objeto do Contrato: Aquisição do licenciamento permanente do sistema
SAJ MP (SISTEMA DE AUTOMAÇÃO DA JUSTICA PARA MINISTÉRIOS PÚ-
BLICOS), que decorreu da Inexigibilidade de Licitação nº 003/2022-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de EXECUÇÃO da Im-
plantação (Item 2 do Subitem 4.2 – Especificações técnicas mínimas dos
serviços) por mais 5 (cinco) meses, nos termos do art. 57, § 1º, II da Lei
nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 07/03/2023
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa:
4490-40. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 912912